
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 727, 30 DE MAIO DE 2019

Altera a Portaria n° 396/2019-GR.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o Processo n° 23294.003445.2013-11, com despachos
exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Alterar a Portaria acima mencionada, que instituiu a Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos constantes no Processo n2 23294.003445.2013-
11, excluindo e incluindo membros, conforme quadro abaixo.

EXCLUIR SERVIDOR
SIAPE Ng SERVIDOR FUNÇÃO
1867177 DAVID LIMA VILELA Membro

INCLUIR SERVIDOR
SIAPE N2 SERVIDOR FUNÇÃO
1021847 MIVACI JOSE DA SILVA Membro

Art. 2° Prorrogar, por 60 (sessenta) di s, o prazo da Comissão instituída pela Portaria
n2 396/2019-GR.

ANALIA KEI R UES RIBEIRO
Reitora



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 728, DE 30 DE MAIO DE 2019

Altera Função Gratificada
de Unidade Organizacional

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n°
118/2019-DGCVSA, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Alterar a função gratificada da unidade organizacional constante no quadro
abaixo, pertencente ao Campus Vitória de Santo Antão desta Instituição Federal de Educação.

DENOMINAÇÃO ANTERIOR CÓDIGO DENOMINAÇÃO ATUAL CÓDIGO

Coordenação de Contratos FG-04 n Coordenação de Contratos FG-02

ANALIA KEIL1A RIG S RIBEIRO
Reit ra



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 730, DE 30 DE MAIO DE 2019

Altera Portaria 1.310/2018-GR.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n°
25/2019-DLC/IFPE, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Alterar a Portaria acima mencionada, substituindo, a pedido da Diretoria de
Licitações e Contratos, os Gestores de Atas, conforme quadros abaixo.

SIAPE N2 SERVIDOR ANTERIOR FUNÇÃO
1790790 CARLOS RAFAEL DANTAS PASSOS BARBOSA GESTOR DE ATAS TITULAR
1603839 OSVALDO BATISTA DE OLIVEIRA NETO GESTOR DE ATAS SUBSTITUTO

SIAPE Ng SERVIDOR ATUAL FUNÇÃO
1084710 ROBERTO MARQUES VEECK GESTOR DE ATAS TITULAR
1658896 JAYME BORJA BALEEIRO GESTOR DE ATAS SUBSTITUTO

Art. 22 Revogar as disposições em I trário.

ANALIA KEI P .;DRIGUES RIBEIRO
k, Rei ora



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 731, DE 30 DE MAIO DE 2019

Dispensa e Designa Ouvidor.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n2. 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2
32/2019-DGCOLI, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 19 Dispensar, a pedido, o servidor LEONALDO QUEIROZ PESSOA JUNIOR, matri-
cula SIAPE n2 1516033, CPF n9 048.327.934-03, da função de Ouvidor do Campus Olinda desta Ins-
tituição Federal de Educação.

Art. 22 Designar o servidor LEANDRO VIANA PEREIRA DE CASTRO, matricula SIAPE n2
1957305, CPF n2 091.936.664-38, e a servidora SWANNE SOUZA TAVARES DE ALMEIDA, matricula
SIAPE n2 2163002, CPF n2 073.751.004-89, para exercerem a função de Ouvidor Titular e Substituta,
respectivamente, do Campus Olinda desta Instituição Federal de Educação.

Art. 32 Revogar as disposições em i rário.

ANALIA KEJ R G
Reit ra

S RIBEIRO



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 733, DE 30 DE MAIO DE 2019

Retifica Portaria IFPE/GR
N2 1.861/2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n2
23297.013989.2016-12, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Retificar em parte a Portaria acima mencionada, que concedeu o
Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC) ao servidor ALVARO LfV10 DE SA KONESKI.

Onde se 16 "VIGÊNCIA: 01/03/2013"

Leia-se: "VIGÊNCIA: 16/12/2015".

i„

S RIBEIRO



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 734, DE 30 DE MAIO DE 2019.

Reconduzir Comissão

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o Oficio n2 004/CPAD, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em seu - Rito
Sumário, instituída através da Portaria n2 0321/2019-GR de 19 de março de 2019, para dar
continuidade à apuração dos fatos constantes no Processo n2 23519.0122216.2017-31, no prazo
de 30 (trinta dias).

Art. 22 Esta Portaria entra em vigor a idata de sua publicação.

ANALIA KEI IG S RIBEIRO
Reit a



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 737 DE 31 DE MAIO DE 2019.

Prorrogar Recondução da Portaria n°
1447/2018-GR

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando, e considerando o Oficio n2 09/2019-CPAD, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Prorrogar a Recondução da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
em seu Rito Sumário, por 30 (trinta) dias, instituída através da Portaria ng 1447/2018-GR,de 09 de
outubro de 2018, para dar continuidade à apuração dos fatos constantes no Processo n°
23298.017160.2018-32.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor n data de sua publicação.

ANALIA KpLA IGU
Reitora

RIBEIRO



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 738, DE 31 DE MAIO DE 2019

Homologa resultado de
Estágio Probatório.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1° Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) da
servidora abaixo relacionada, desta Instituição Federal de Educação.

SIAPE N2 SERVIDORA VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO LOTAÇÃO PROCESSO

2765325
ANDREA CHRISTIANNE GOMES

BARRETTO
30/05/2019 9,90 Aprovada

Abreu e
Lima

23734.004251.2018-11

ANALIA KEI
\./

IGUES RIBEIRO
Reiti ra



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 739, DE 31 DE MAIO DE 2019

Altera Portaria 655/2019-GR.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei ng 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio ng
01/2019-Comissão, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Alterar a Portaria acima mencionada, incluindo novos membros na Comissão
responsável pela Elaboração do Regimento Interno do Centro de Referência em Educação a Distância
desta Instituição Federal de Educação, conforme quadro abaixo.

SIAPE Ng INCLUIR SERVIDORES/AS FUNÇÃO
2091088 FABIA GONÇALVES DE MELO TORRES Membro
1887602 FILIPE VALENTIM BEZERRA Membro
1887390 GRAZIELLA DA SILVA MOURA Membro

,
Art. 22 Revogar as disposições em co trario.

ANALIA KEI RIG S RIBEIRO
1 Reit ra



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 741, DE 31 DE MAIO DE 2019

Elogia Servidor.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n°
267/2019-GR/IFPE, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Elogiar o servidor WEBSTER SILVA CAMPELO, matricula SIAPE n° 140169, e
agradecer pela disponibilidade, compromisso e co prometimento com o trabalho desenvolvido
nesta Instituição, ao longo dos anos, o que o contribuiu para o êxito das atividades
desenvolvidas pelo Instituto Federal de Educag5 cia e Tecnologia de Pernambuco.

ANALIA KEIIA I UE RIBEIRO
Reito


